
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 
 
 
 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: INTERVENTI ECONOMICI VOLTI AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN 

LOCAZIONE   E   DI  SOSTEGNO  AL  REDDITO  PRIORITARIAMENTE 
DESTINATI  AI  NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' 
RICONDUCIBILE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 .-        

 

 
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di ottobre alle ore 18.30, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente e secondo quanto prescritto dal Decreto 
del Sindaco n. 151/2020 del 03 aprile 2020 e n. 157 del 03 agosto 2020 in merito allo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza mediante la piattaforma 
Skype, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ZUIN SIMONE SINDACO         Si     No 
TARMANINI SANDRA VICE-SINDACO         Si     No 
BALDO BRUNO ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO MARCO ASSESSORE  Si     No 
MARGINI ELISA ASSESSORE  Si     No 
   
   
   
           Totali   5  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA MARILENA PERO', il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. ZUIN SIMONE, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N. 101 
 
 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   7/2021   
 
 in data  08.03.2021 

 



 

 2 

     

 
N. 101 DEL 29.10.2020 
 
OGGETTO: INTERVENTI ECONOMICI VOLTI AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN 
LOCAZIONE   E   DI  SOSTEGNO  AL  REDDITO  PRIORITARIAMENTE DESTINATI  AI  NUCLEI 
FAMILIARI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' RICONDUCIBILE ALL'EMERGENZA SANITARIA 
COVID 19 .-        
__________________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei 
mesi lo stato di emergenza nazionale in relazione al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ad oggi prorogato fino al 31 gennaio 2021 con Decreto 
Legge 7 ottobre 2020, n.125; 
 
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n.27, che all’art.66  ha normato gli 
incentivi fiscali  per le erogazioni liberali in denaro e in natura effettuate nell’anno 2020 dalle persone 
fisiche e dagli enti non commerciali in favore, fra gli altri, anche degli enti locali territoriali, finalizzate  a  
finanziare  gli interventi in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
 
DATO ATTO che il Comune di San Felice d/B ha aperto un conto corrente bancario per raccogliere le 
donazioni della cittadinanza a sostegno dei nuclei famigliari in stato di fragilità dettata dall’emergenza 
epidemiologica in corso, ai sensi dell’Ordinanza n.658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia XI/3008 del 30 marzo 
2020, avente ad oggetto “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle 
difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19” (in seguito solo “Misura Unica 
regionale”), l’Ambito 11 del Garda, nella riunione dell’Assemblea consortile in data 13.05.2020, ha 
messo a bando le risorse assegnate da Regione Lombardia per interventi volti al mantenimento 
dell’alloggio in locazione anche in relazione all’emergenza sanitaria Covid-19, pari a complessivi € 
73.045,31; 
 
DATO ATTO, altresì, che dette risorse sono state integrate successivamente con Deliberazione di 
Giunta Regionale n.3222 del 9 giugno 2020 per ulteriori € 122.225,00 raggiungendo un totale 
complessivo di € 195.270,31 a disposizione dell’Ambito gardesano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia XI/3054 del 15 aprile 2020, avente ad 
oggetto “Determinazioni in merito alla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali - 
Annualità 2019 - Esercizio 2020” mediante la quale l’Amministrazione regionale, in aggiunta al consueto 
stanziamento su “forma indistinta”, ha ritenuto opportuno destinare una quota del F.N.P.S. annualità 
2019 finalizzata a contrastare l’emergenza da Covid 19 sulla base delle priorità locali degli Ambiti 
territoriali; 
 
RISCONTRATA la decisione dell’Assemblea dei sindaci gardesani (Assemblea consortile Azienda 
Speciale consortile “Garda sociale”) in data 1 luglio 2020 in ordine all’integrazione delle risorse della 
Misura Unica regionale mediante la quota Covid 19 del F.N.P.S. annualità 2019 assegnata all’Ambito 
11 - Garda, pari a € 197.661,01;  
 
RIMARCATO che la Misura Unica regionale non era indirizzata in maniera esclusiva alla popolazione 
colpita dall’emergenza epidemiologica derivante dal Covid 19 e che, a fronte di una disponibilità 
finanziaria di complessivi 392.931,32 euro, sono pervenute all’Ambito gardesano 849 domande entro il 
termine del 15 giugno 2020 delle quali, a seguito di istruttoria perfezionata entro il mese di agosto 2020, 
soltanto 401 sono state “ammesse e finanziate”, mentre 232 domande aventi i requisiti per l’ammissione 
a contributo, sono state “ammesse e non finanziate” per carenza di risorse; 
 



 

 3 

PRECISATO che relativamente alle 23 istanze pervenute al Comune di San Felice d/B, 9 sono state 
“ammesse e finanziate” e poste in liquidazione nel mese di ottobre 2020, mentre 10 domande sono 
state “ammesse e non finanziate” e 4 risultano “escluse” per carenza documentale; 
 
RITENUTO di intervenire con apposita contribuzione economica a finanziamento delle istanze 
“ammesse e non finanziate” presentate dai cittadini di San Felice d/B a valere sul bando indetto 
dall’Ambito gardesano, purchè abbiano un ISEE non superiore a 20.000 euro; 
 
VISTA la recente Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia XI/3664 del 13 ottobre 2020, avente ad 
oggetto “Fondo Nazionale sostegno abitazioni in locazione (L.431/98, Art.11): sostegno per il 
mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dalla 
emergenza sanitaria Covid 19 - Integrazione Misura Unica di cui alla DGR XI/3008 del 30 marzo 2020 e 
alla DGR XI/3222 del 9 giugno 2020”, che ha rifinanziato la Misura Unica per il sostegno alla locazione 
stanziando ulteriori risorse da utilizzare secondo le indicazioni e i requisiti delle Linee guida di cui alla 
già citata DGR XI/3008 del 30 maro 2020, rimodulata nelle tempistiche e nel requisito dell’anno di 
locazione che dovrà essere posseduto alla data di presentazione della domanda, precisando che 
“potranno quindi anche essere utilizzate per lo scorrimento di graduatorie vigenti approvate con i 
medesimi requisiti previsti dalla DGR XI/3008/2020 e XI/3222/2020”; 
 
ATTESO che secondo l’allegato 1 alla DGR XI/3664 del 13 ottobre 2020 all’Ambito gardesano sono 
destinate risorse per ulteriori 307.538,00 euro, che saranno oggetto di futura valutazione da parte degli 
organi tecnici e politici; 
 
EVIDENZIATO che non è possibile ad oggi prevedere quali saranno le decisioni dell’Ambito in merito 
alle risorse integrative, né i tempi con i quali verranno erogate; 
 
RAVVISATA l’urgenza di sostenere i nuclei famigliari che hanno presentato regolare istanza per 
accedere alla Misura Unica regionale e che posseggono i requisiti di ammissione, ma, ad oggi, non 
hanno ricevuto il contributo per carenza di risorse; 
 
RILEVATA, altresì, la necessità di sostenere la popolazione mediante interventi economici di sostegno 
al reddito, rivolti prioritariamente ai cittadini che risentono delle conseguenze economiche 
dell’emergenza sanitaria, anche in considerazione della disastrosa stagione turistica appena trascorsa; 
 
PUNTUALIZZATO che gli interventi in parola risultano pienamente conformi alla finalità delle donazioni 
espressa nell’art.66 del citato Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 che recita “donazioni finalizzate a 
finanziare interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 
 
RITENUTO, pertanto, di destinare le risorse in parola al finanziamento degli interventi di cui alla 
presente deliberazione; 
 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo nr. 267/2000 concernente le competenze della Giunta 
Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.   3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012;  
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area 
Contabile ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come 
modificato dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi per appello nominale da n. 5 Assessori Comunali 
presenti in videoconferenza e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. di concedere ai cittadini di San Felice d/B più sotto dettagliati, aventi un ISEE non superiore a 

20.000 euro, un contributo economico straordinario volto a finanziare l’istanza “ammessa e non 
finanziata” presentata a valere sul Bando indetto dall’Ambito gardesano per l’accesso alla Misura 
Unica regionale, autorizzando la liquidazione immediata del contributo determinato ai sensi del 



 

 4 

bando medesimo, secondo le modalità indicate nella domanda presentata al Comune entro il 
15.06.2020 e conservata in copia agli atti in fascicolo:  

  
 

 NUMERO MATRICOLA CANONE LOCAZIONE 
MENSILE 

IMPORTO  

(3 MENSILITA’ - MASSIMO €1.000) 
 

1 68-972-13 € 430,00 € 1.000,00 

2 80-985-14 € 470,00 € 1.000,00 

3 113-978-15 € 400,00 € 1.000,00 

4 262-963-20 € 500,00 € 1.000,00 

5 263-953-20 € 340,00 € 1.000,00 

6 264-991-20 € 620,00 € 1.000,00 

7 239-971-20 € 600,00 € 1.000,00 

8 265-989-20 € 500,00 € 1.000,00 

9 266-957-20 € 500,00 € 1.000,00 

10 267-966-20 € 430,00 € 1.000,00 

TOTALE € 10.000,00 
 

2. di darne comunicazione all’Ambito gardesano affinché ne tenga conto qualora le risorse integrative 
della Misura Unica regionale di cui alla DGR XI/3664/2020 dovessero essere destinate allo 
scorrimento della graduatoria vigente del Bando Misura Unica ex DGR XI/3008/2020 e 
XI/3222/2020;    

3. di indire, per le motivazioni esposte in premessa, il bando per la concessione di interventi 
economici di sostegno al reddito, destinati in via prioritaria ai cittadini in condizione di fragilità 
derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

4. di approvare la bozza di avviso che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

5. di finanziare gli interventi di cui alla presente deliberazione mediante risorse complessive pari a 
€21.800,00 imputati al capitolo 12051.04.0230 “COVID-19 ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI 
DA EROGAZIONI LIBERALI”, di cui € 6.800,00 derivanti dall’economia registrata a conclusione del 
Bando per l’assegnazione dei contributi per utenze domestiche di cui alla D.G.C. n. 45/2020 
(impegno di spesa n.37512);      

6. di stabilire la priorità di ammissione a contributo delle istanze dei cittadini in condizione di fragilità 
derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi del bando, garantendo a questi 
ultimi, nei limiti delle disponibilità finanziarie predeterminate, l’erogazione piena del contributo; 

7. di prevedere anticipatamente, per tutti i richiedenti che non risultano in condizione di fragilità 
derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi del bando: 
- l’esclusione dal contributo qualora, una volta finanziate tutte le istanze prioritarie, non vi siano 

fondi residui; - la riduzione dell’importo del contributo in misura inversamente proporzionale 
all’ISEE;  

8. di dare atto che il Servizio sociale comunale potrà valutare, ai sensi della vigente Disciplina in 
materia socio-assistenziale, di erogare parte o tutto il contributo economico direttamente alla 
persona o all’ente che vanta il credito; 

9. di concedere ai beneficiari dei contributi di cui alla presente deliberazione buoni spesa alimentari 
sulla base del criterio di quantificazione già deliberato con propria D.G.C. n. 34 del 9 aprile 2020, 
dando priorità ai nuclei in condizione di fragilità derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid-
19, secondo l’ordine crescente di ISEE (dal nucleo con ISEE più basso al nucleo con ISEE più alto) 
e, solo in caso di ulteriore disponibilità residua, di concedere i buoni spesa con scorrimento degli 
altri nuclei richiedenti, in ordine crescente di ISEE, escludendo quelli che ne avessero 
eventualmente già beneficiato per due volte nell’anno 2020, fino a totale esaurimento della 
disponibilità del fondo di solidarietà alimentare, pari a € 7.768,48 (impegno di spesa n. 
37074/2020); 

10. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi sociali ogni adempimento conseguente, con 
particolare riguardo ai necessari provvedimenti di spesa; 

11. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



 

 5 

12. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per appello nominale da nr. 5 Assessori Comunali presenti in videoconferenza e votanti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

13. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267; 

 



 

 6 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to ZUIN SIMONE 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BALDO BRUNO        F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 08.03.2021 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 08.03.2021 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
Lì,                                                                                                           

                                                                                                                                                   


		2021-03-08T14:12:58+0000
	Marilena Pero'




